
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Progettazione, Infrastrutture, Mobilità

DETERMINAZIONE N 1489 del 23/11/2022

Oggetto:

PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART 63 DLGS 50/2016 AI SENSI DELL’ART.1 C. 2 LETT. B 
)  L.120/2020  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  ”MANUTENZIONE  STRAORDINARIA E 
RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE NEL COMUNE DI  EMPOLI”  -  CIG 94381629AA -  CUP 
C77H22002300004. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

• L’amministrazione intende offrire ai cittadini un generale miglioramento delle strade per rendere più 

agevole il transito carrabile, favorire il transito pedonale, abbattere specifiche barriere architettoniche 

e di conseguenza migliorare la sicurezza stradale;

• L’Ufficio Tecnico a questo scopo ha redatto specifico progetto attraverso il quale sono stati previsti 

una  serie  di  interventi  di  manutenzione  straordinaria  su  alcune  strade  del  Comune  di  Empoli,  

finalizzati  alla  loro  riqualificazione,  in  particolare  sono  previsti  lavori  di  sistemazione  del  manto 

stradale,  opere  relative  a  servizi  e  sottoservizi,  interventi  finalizzati  ad  abbattere  barriere 

architettoniche e favorire percorsi di mobilità pedonale;

• le strade interessate sono: Via Fucini, Via XI Febbraio, Viale Buozzi, Via Olimpiadi e Via Bisarnella;

• il progetto è stato inserito nel programma delle opere pubbliche 2022/2024 2^  variazione adottata 

con deliberazione C.C. n.44 del 30.05.2022; 

• il  progetto denominato “Manutenzione straordinaria e riqualificazione delle strade del Comune di 

Empoli” CIG 94381629AA e CUP C77H22002300004 è stato quindi approvato con determinazione 

n.1242 del 11.10.2022, per il valore complessivo di €600.000,00, così rappresentato:

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA

A Importo dei lavori

A1 Lavori categoria OG 3 € 445.000,00

A2 Oneri di sicurezza € 30.000,00

IMPORTO TOTALE LAVORI € 475.000,00

B Somme a disposizione

IVA sui lavori (22%) € 104.500,00

Progettazione, direzione lavori, collaudi € 0,00

Incentivi di Legge (2%) € 9.500,00

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Imprevisti € 11.000,00

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 125.000,00

 RIEPILOGO

A1 LAVORI A BASE D'APPALTO € 445.000,00

A2 ONERI PIANI SICUREZZA € 30.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE € 125.000,00

C IMPORTO TOTALE PROGETTO € 600.000,00

• con la stessa determinazione è stato disposto di affidare i lavori mediante predisposizione di una 

Richiesta d'Offerta in modalità telematica sul sistema Telematico START della Regione Toscana, 

avvalendosi dell’elenco di operatori dell’indagine di mercato pubblicata in data 13.12.2021 con le  

stesse categorie e classifica di opere previste (OG 3 class. II), e invitando n. 5 di questi operatori;

• le somme necessarie alla copertura dell'appalto sono state allocate nel Bilancio di previsione 2022 

nei capitoli 2580511 “Manutenzione straordinaria strade – avanzo vincolato oneri” e cap. 2580000 

“Manutenzione straordinaria strade - -avanzo disponibile”;

Considerato che:

• ai  sensi  dell’art.  1 comma 2,  lettera  b)  del  D.L.  76/20200,  così  come modificata  dalla  legge n. 

108/2021, in data 19.10.2022 è stata avviata la procedura negoziata n.21476/2022 con modalità 

interamente  telematica  sul  sito  www.e.toscana.it/start,  invitando  a  partecipare  le  seguenti  ditte: 

a)ITALBETON SPA Unipersonale P.IVA 01027900222

b) IMPRESA STRADALE F.LLI MASSAI SRL P.IVA 00088180534 

c) MENCONI SRL  P.IVA 00234670529

d) CO.M.I.S.A. SRL P.IVA 00728610361 

e) RUFFOLI SRL P.IVA 00827420522;

• alla  scadenza  prevista  per  il  31/10/2022  alle  ore  15:00,  hanno  presentato  le  proprie  offerte  le 

seguenti n.4 ditte con i rispettivi ribassi percentuali:

a) ITALBETON spa Unipersonale con il ribasso del 13,010%;

b) Impresa Edile Stradale F.LLI MASSAI SRL con il ribasso del 10,312%;

c) MENCONI SRL con il ribasso del 13,200%;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

http://www.e.toscana.it/start


e)  RUFFOLI SRL con il ribasso del 9,550%;

Ritenuto che alla luce delle offerte presentate la più conveniente e vantaggiosa per l'A.C. è quella della ditta 

MENCONI srl con sede in Montepulciano (SI) Strada per Chianciano n.44 P.IVA 00234670529, la quale ha 

presentato uno sconto percentuale sull'importo a base di gara pari al 13,200%, per un totale quindi di €  

386.260,00  oltre  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  al  ribasso  pari  a  €  30.000,00,  per  un  totale  di  €  

416.260,00 oltre IVA al 22%;

Atteso che:

• il provvedimento di aggiudicazione produce effetti solo dopo la conclusione dei controlli sui requisiti  

generali e speciali effettuati dal Comune committente così come stabilito dall’art. 32, c.7 del d.lgs 

50/2016;

Vista:

• la comunicazione di avvenuta verifica del possesso dei requisiti della ditta aggiudicataria, inoltrata il  

giorno  16.11.2022  dall'Ing.  Sara  Malatesti  dell'Ufficio  Tecnico,   attestante  l’acquisizione  della 

documentazione mediante sistema AVC pass come stabilito dall’art. 2 della Delibera ANAC n.157 del 

17.02.2016; 

Considerato che:

• nulla  osta  all’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  “Manutenzione  straordinaria  e  riqualificazione 

delle  strade  nel  Comune  di  Empoli”  nei  confronti  dell’impresa   MENCONI  srl  con  sede  in 

Montepulciano (SI)  come in precedenza generalizzata al prezzo di € 386.260,00 oltre oneri della 

sicurezza per € 30.000,00 per un importo contrattuale netto di € 416.260,00 oltre IVA 22%, pari a 

complessivi € 507.837,20 IVA compresa;

Rilevato che:

• in  considerazione  del  ribasso  offerto  risultano  realizzate  economie  di  spesa  per  complessivi  € 

71.662,80 IVA compresa, che vengono mantenute all’interno del Quadro economico dell’opera e che 

nel rispetto del principio contabile 4.2 (competenza finanziaria potenziata) al punto 5.4, rimarranno 

legate alla  realizzazione dell’opera come f.p.v.  fino al  secondo anno successivo alla  stipula  del 

contratto dei lavori;

Ritenuto quindi:

• di poter procedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’appalto in oggetto ed all’imputazione 

contabile della spesa;

Visti:

• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



• il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  

loro Organismi;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  

degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 

programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 

comunali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 

Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 

contratti;

• il  decreto del Sindaco n. 66 del 0108/2019  con cui  è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

direzione del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:

• la  deliberazione  consiliare  n.  130  del  30/12/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  

previsione 2022-2024;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

Vista la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento e del Responsabile del Servizio  

Progettazione Infrastrutture, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art.  6 della 

Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

Preso atto dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 

stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 

neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

Ritenuto che  non  sussistono  motivi  per  discostarsi  dalle  risultanze  dell’istruttoria  condotta  dal  predetto 

responsabile del procedimento

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, da considerare parte integrante e sostanziale della presente determina,

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



1. Di  dare  atto  della  regolarità  del  procedimento  per  l’appalto  dei  “Manutenzione  straordinaria  e 

riqualificazione delle strade nel Comune di Empoli”  e dell’esito positivo delle verifiche così come 

espresso in narrativa, 

2. Di aggiudicare in via definitiva l’appalto in oggetto alla ditta MENCONI srl con sede in Montepulciano 

(SI) Strada per Chianciano n.44 C.F. e P.IVA 00234670529 al seguente prezzo:

Importo lavori a base di gara € 445.000,00

Offerta ribassata del 13,200% € 386.260,00

Oneri per la sicurezza € 30.000,00

Importo aggiudicato escluso IVA € 416.260,00

IVA 22% € 91.577,20

Totale € 507.837,20

3. Di autorizzare la stipula del formale contratto ai sensi dell’art. 32, c.14 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

4. Di  sub-impegnare  a favore della  ditta  aggiudicataria  la  somma complessiva di  € 507.837.20 IVA 

compresa,  secondo  i  principi  di  cui  al  D.Lgs  118/2011,  sul  Bilancio  di  Previsione  2022-2024. 

Imputandola agli esercizi e capitoli della tabella in calce; 

5. Di dare atto  che nel rispetto del principio contabile 4.2 (competenza finanziaria potenziata) al punto 

5.4, le somme derivanti dal ribasso d’asta, pari a € 71.662,80 IVA compresa rimarranno legate alla  

realizzazione dell’opera come f.p.v. fino al secondo anno successivo alla stipula del contratto dei lavori;

6. Di approvare il nuovo Q.E. del progetto denominato “Manutenzione straordinaria e riqualificazione 

delle strade del Comune di Empoli” del valore complessivo di € 600.000,00 nel seguente modo:

DESCRIZIONE Importo QTE 
da impegnare

Importo QTE 
impegnato

capitolo impegno

Importo lavori cat. OG3 € 386.260,00 2580000
2580511

3006/2022

Oneri per la sicurezza € 30.000,00 2580000
2580511

3006/2022

Importo contrattuale lavori € 416.260,00 2580000
2580511

IVA 22 % sui lavori € 91.577,20 2580000
2580511

30006/2022

Totale € 507.837,20

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Somme a disposizione della S.A.

Imprevisti 11.000,00 2580511 2651/2022

Incentivi di legge (2%) 9.500,00 2580511 2651/2022

Economie da ribasso (fino al 31/12/2024) 71.662,80 2580511 2651/2022

Totali parziali 92.162,80 507.837,20

TOTALE PROGETTO 600.000,00

7. Di dare atto che:

• il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore ing. Roberta Scardigli;

• il codice CUP è: C77H22002300004

• il codice CIG è: 94381629AA

• Coordinatore della Sicurezza: Ing. Sara Malatesti

• Direttore dei Lavori: Arch. Simone Scortecci

8. Di dare atto che,  ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel,  la spesa di cui al presente atto è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

9. Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  Tuel,  la  presente  determinazione  diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte 

del Responsabile del servizio finanziario;

10. Di  dare  atto  che,  ai  sensi dell’art.191,  comma  1,  del  Tuel,  gli  impegni  di  cui  alla  presente 

determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione  della 

prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

11. Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 

Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta  

nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono per 

il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 

241/1990;

12. Di  provvedere  alla  pubblicazione del  presente  atto nel  sito web  istituzionale,  sotto  sezione 

“provvedimenti” “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di  

pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.lgs n.33/2013 e 29 del D.lgs 50/2016;  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 3006 10052.02.2580511 2022 U.2.02.01.09.012

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE - 
AVANZO VINCOLATO 
ONERI

MENCONI SRL
94381629

AA
358.083,98

U 2022 3006 10052.02.2580000 2022 U.2.02.01.09.012
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE - 
AVANZO DISPON.

MENCONI SRL
94381629

AA
149.753,22

Empoli, 23/11/2022

Il Dirigente del Settore

    SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


